
 

Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Sekce metodiky a výkonu daní 
 
 

 
 

 
Č. j.: 121395/17/7100�10110�

  
 

 

 
 
 
 

Metodický pokyn k problematice zaúčtování přijatých zápůjček, úvěrů a vydaných 
dluhopisů 

 
 

Pokyn neřeší problematiku zdanění úrokových příjmů zvláštní sazbou daně vybírané srážkou 
s výjimkou uvedenou ve vysvětlivkách k bodu III. Zaúčtování vydaných dluhopisů. 

 

I. Zaúčtování přijatých zápůjček 

Příklad 

Účetní jednotka přijala v účetním období 2016 (1. června) zápůjčku v celkové výši 
10 000 000 Kč. Jednalo se o zápůjčku na rozšíření kapacity výroby v oblasti provozních 
nákladů (materiál, mzdové náklady, ostatní výrobní náklady) – zápůjčka nebyla určena na 
úhradu „investičních“ nákladů (tj. na pořízení strojů, zařízení apod.). Zápůjčka byla úročena 
sazbou 7,2% p.a. Zápůjčka (jistina) je splatná jednorázově k 1. červnu 2021. Úroky budou 
vypláceny ročně zpětně vždy k 1. červnu každého roku. První výplata úroků bude provedena 
k 1. červnu 2017. 

Popis účetního případu   Částka Účet MD Účet D 
V účetním období přijetí zápůjčky    
1) Přijatá zápůjčka 10 000 000 221 479* 
2) Předpis úroků za běžné účetní období � časově 

rozlišené úroky splatné v následujícím účetním 
období 

     420 000 562 383 

V následujících účetních obdobích     
1) Předpis úroků za běžné účetní období – úroky 

splatné v běžném účetním období 
     300 000 562 379 

2) Zúčtování časově rozlišených úroků z minulého 
účetního období 

     420 000 383 379 

3) Vyplacení úroků      720 000 379 221 



Č. j.: 121395/17/7100�10110� strana 2 (celkem 7) 
 

4) Předpis úroků za běžné účetní období � časově 
rozlišené úroky splatné v následujícím účetním 
období 

     420 000 562 383 

V účetním období splatnosti zápůjčky    
1) Splacení zápůjčky 10 000 000 479 221 
2) Předpis úroků za běžné účetní období – časově 

rozlišené úroky splatné v běžném účetním období 
     300 000 562 379 

3) Zúčtování časově rozlišených úroků z minulého 
účetního období 

     420 000 383 379 

4) Vyplacení úroků      720 000 379 221 

Vysvětlivky: 
* o přijaté zápůjčce se účtuje na příslušný účet účtové skupiny: 

� 47 v případě dlouhodobé zápůjčky (tj. zápůjčky se splatností delší než 1 rok), a to 
např. na: 

� účet 471 a 472 dlouhodobá zápůjčka od subjektů v rámci konsolidačního 
celku, tj. ovládané nebo ovládající osoby a osoby pod podstatným vlivem 
(Český účetní standard pro podnikatele č. 018, bod 3.3.3.), 

� účet 479 dlouhodobá zápůjčka od ostatních osob, včetně zápůjčky od 
společníka obchodní korporace (Český účetní standard pro podnikatele č. 
018, bod 3.3.8.) 

� 36 v případech krátkodobé zápůjčky (tj. se splatností jeden rok a kratší), a to např. 
na: 

� účet 361 a 362 krátkodobá zápůjčka od subjektů v rámci konsolidačního 
celku, tj. ovládané nebo ovládající osoby a osoby pod podstatným vlivem 
(Český účetní standard pro podnikatele č. 017, bod 3.9.1.), 

� účet 365 krátkodobá zápůjčka od společníka obchodní korporace (Český 
účetní standard pro podnikatele č. 018, bod 3.9.3.). 

� 24 v případech krátkodobé zápůjčky (tj. se splatností jeden rok a kratší), a to např. 
na: 

� účet 249 krátkodobá zápůjčka od ostatních osoby s výjimkou bank (Český 
účetní standard pro podnikatele č. 016, bod 3.5). 

Vykazování v účetní závěrce: 
Dlouhodobé zápůjčky vykazuje účetní jednotka v rozvaze v těchto položkách (§ 17 vyhlášky 
č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele): 

C.I.6. Závazky � ovládaná nebo ovládající osoba (účet 471) 
C.I.7. Závazky � podstatný vliv (účet 472) 
C.I.9.1. Závazky ke společníkům (účet 479) 

V účetních obdobích 2013 až 2015 byly dlouhodobé zápůjčky vykazovány v pasivech v 
položkách B.II.2., B.II.3. a B.II.4. 
Dlouhodobé zápůjčky, které jsou účtovány na příslušném účtu účtové skupiny 47, ale které 
mají v okamžiku, ke kterému je sestavena účetní závěrka „zbytkovou“ dobu splatnosti jeden 
rok a kratší (tj. ta část dlouhodobých zápůjček, která je splatná do 12 měsíců od 
rozvahového dne) jsou v rozvaze vykazovány v položkách krátkodobých závazků (§ 18 odst. 
1 vyhlášky č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele a Český účetní standard pro 
podnikatele č. 018, bod 2.2.). To znamená, že u zápůjček, jejichž splatnost při vzniku je delší 
než 12 měsíců se musí jejich celková hodnota rozdělit na část splatnou do 12 měsíců od 
rozvahového dne (vykazovaná v rozvaze v položkách krátkodobých závazků) a na část 
splatnou v době delší než 12 měsíců od rozvahového dne (vykazovaná v rozvaze 
v položkách dlouhodobých závazků). 
Krátkodobé zápůjčky vykazuje účetní jednotka v rozvaze v těchto položkách (§ 18 vyhlášky 
č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele): 

C.II.6. Závazky � ovládaná nebo ovládající osoba (účet 361, 471) 
C.II.7. Závazky � podstatný vliv (účet 362, 472) 



Č. j.: 121395/17/7100  strana 3 (celkem 7) 
 

C.II.8.1. Závazky ke společníkům členům družstva a k účastníkům sdružení (účet 365, 
479) 
C.II.8.2. Krátkodobé finanční výpomoci (účet 249) 

V účetních obdobích 2013 až 2015 byly krátkodobé zápůjčky vykazovány v pasivech v 
položkách B.III.2., B.III.3., B.III.4. a B.IV.3. 

 
 
II. Zaúčtování přijatých úvěrů 

Příklad 

Účetní jednotka přijala v účetním období 2016 (1. srpna) úvěr od banky v celkové výši 
10 000 000 Kč. Jednalo se o překlenovací úvěr k pokrytí provozních nákladů. Úvěr byl 
úročen sazbou 7,2% p.a. Splatnost úvěru a úroků byla stanovena k 1. březnu 2017. 

Popis účetního případu   Částka Účet MD Účet D 
V účetním období přijetí úvěru    
1) Přijatý úvěr 10 000 000 221 231* 
2) Předpis úroků za běžné účetní období � časově 

rozlišené úroky splatné v následujícím účetním 
období 

     300 000 562 383 

V účetním období splatnosti úvěru    
1) Splacení úvěru 10 000 000 231 221 
2) Předpis úroků za běžné účetní období – úroky 

splatné v běžném účetním období 
     120 000 562 379 

3) Zúčtování časově rozlišených úroků z minulého 
účetního období 

     300 000 383 379 

4) Vyplacení úroků      420 000 379 221 

Vysvětlivky: 
* o přijatém úvěru se účtuje na příslušný účet účtové skupiny: 

� 46 v případě dlouhodobého úvěru (tj. úvěru se splatností delší než 1 rok), a to např. 
na účet 461 (Český účetní standard pro podnikatele č. 018, bod 3.3.1.) 

� 23 v případech krátkodobého úvěru (tj. úvěru se splatností jeden rok a kratší), a to 
např. na účet 231 (Český účetní standard pro podnikatele č. 016, bod 3.4.1. a 3.4.2.). 

Vykazování v účetní závěrce: 
Dlouhodobé úvěry vykazuje účetní jednotka v rozvaze v položce C.I.2. Závazky k úvěrovým 
institucím (účet 461) � § 17 odst. 3 vyhlášky č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele. 
V účetních obdobích 2013 až 2015 byly dlouhodobé úvěry vykazovány v pasivech v položce 
B.IV.1. 
Dlouhodobé úvěry, které jsou účtovány na příslušném účtu účtové skupiny 47, ale které mají 
v okamžiku, ke kterému je sestavena účetní závěrka „zbytkovou“ dobu splatnosti jeden rok a 
kratší (tj. ta část dlouhodobých úvěrů, která je splatná do 12 měsíců od rozvahového dne) 
jsou v rozvaze vykazovány v položkách krátkodobých závazků (§ 18 odst. 1 vyhlášky č. 
500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele a Český účetní standard pro podnikatele č. 018, 
bod 2.2.). To znamená, že u úvěrů, jejichž splatnost při vzniku je delší než 12 měsíců se 
musí jejich celková hodnota rozdělit na část splatnou do 12 měsíců od rozvahového dne 
(vykazovaná v rozvaze v položkách krátkodobých závazků) a na část splatnou v době delší 
než 12 měsíců od rozvahového dne (vykazovaná v rozvaze v položkách dlouhodobých 
závazků). 
Krátkodobé úvěry vykazuje účetní jednotka v rozvaze v položce C.II.2. Závazky k úvěrovým 
institucím (účet 231) � § 18 odst. 2 a § 17 odst. 3 vyhlášky č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro 
podnikatele. 
V účetních obdobích 2013 až 2015 byly krátkodobé úvěry vykazovány v pasivech v položce 
B.IV.2. 
 



Č. j.: 121395/17/7100�10110� strana 4 (celkem 7) 
 

III. Zaúčtování vydaných dluhopisů 

Příklad – dlouhodobé dluhopisy 

Účetní jednotka emitovala v účetním období 2012 dluhopisy, a to: 
� v celkové hodnotě emise 11 000 000 Kč, 
� s datem emise 1.10.2012, 
� s lhůtou pro upisování emise dluhopisů 20.12.2012, 
� splatné 1.10.2022, 
� s úrokovým výnosem stanoveným pevnou úrokovou sazbou ve výši 7,2%. 

Účetní jednotka v roce 2012 vydala dluhopisy za 11 000 000 Kč. Z celkové hodnoty emise 
byly upsány dluhopisy ve jmenovité hodnotě 10 000 000 Kč. Zbývající část emise 
k 31.12.2012 ve jmenovité hodnotě 1 000 000 Kč zůstala zapsána na majetkovém účtu 
emitenta v evidenci u Centrálního depozitáře cenných papírů. Úrokové výnosy budou 
vypláceny ročně zpětně vždy k 1. říjnu každého roku. První platba úrokových výnosů bude 
provedena k 1. říjnu 2013. Na emisi dluhopisů účetní jednotka v roce 2012 vynaložila částku 
100 000 Kč (náklady na právní služby – zpracování emisních podmínek, příprava smluv 
apod.). Finanční prostředky získané emisí dluhopisů byly použity na rozšíření kapacity 
výroby v oblasti provozních nákladů (materiál, mzdové náklady, ostatní výrobní náklady), tj. 
nebyly použity na úhradu „investičních“ nákladů (tj. na pořízení strojů, zařízení apod.). 

 Popis účetního případu   Částka Účet MD Účet D 
V účetním období vydání dluhopisů    
1) Vydání dlouhodobých dluhopisů  11 000 000 375 473 
2) Úhrada za upsané dluhopisy 10 000 000 221 375 
3) Poplatky související s emisí dluhopisů      100 000 568 221 
4) Neupsané dluhopisy   1 000 000  255 375 
5) Předpis úroků za běžné účetní období (v hrubé výši) 

� časově rozlišené úroky splatné v následujícím 
účetním období 

     180 000 562 383 

V následujících účetních obdobích     
1) Předpis úroků za běžné účetní období (v hrubé výši) 

– úroky splatné v běžném účetním období 
     540 000 562 379 

2) Zúčtování časově rozlišených úroků z minulého 
účetního období 

     180 000 383 379 

3) Srážková daň*      108 000 379 342 
4) Vyplacení úroků    
  a) v čisté výši*      612 000 379 221 
  b) v hrubé výši**      720 000 379 221 
5) Předpis úroků za běžné účetní období (v hrubé výši) 

� časově rozlišené úroky splatné v následujícím 
účetním období 

     180 000 562 383 

V účetním období splatnosti dluhopisů    
1) Vyřazení (likvidace) neupsaných dluhopisů   1 000 000 473 255 
2) Splacení dluhopisů emitentem 10 000 000 473 221 
3) Předpis úroků za běžné účetní období (v hrubé výši) 

– úroky splatné v běžném účetním období 
     540 000 562 379 

4) Zúčtování časově rozlišených úroků z minulého 
účetního období 

     180 000 383 379 

5) Srážková daň*      108 000 379 342 
6) Vyplacení úroků    
  a) v čisté výši*      612 000 379 221 
  b) v hrubé výši**      720 000 379 221 

Vysvětlivky: 



Č. j.: 121395/17/7100�10110�  strana 5 (celkem 7) 
 

* v případě, kdy vlastníkem dluhopisu (tj. skutečným příjemcem úrokového příjmu) je fyzická 
osoba, která je daňovým rezidentem, je emitent povinen srazit daň z úroků (úrokový výnos 
představuje ve většině případů příjem z kapitálového majetku dle § 8 odst. 1 písm. a) ZDP, 
u kterého je daň vybírána srážkou dle § 36 odst. 2 písm. a) ZDP).  

Srážkovou daň z úroku provádí emitent při výplatě, poukázání nebo připsání úhrady ve 
prospěch poplatníka. Takto sraženou daň je povinen odvést místně příslušnému správci 
daně do konce kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém byl 
povinen provést srážku daně. 

** pokud je vlastníkem dluhopisu (tj. skutečným příjemcem úrokového příjmu) právnická 
osoba, která je daňovým rezidentem, emitent žádnou daň nesráží a úrok vyplácí v hrubé 
výši. U právnické osoby se pak úrokový příjem zdaní v rámci obecného základu daně 
sazbou 19%.  

Stejně tak emitent vyplácí úrok v hrubé výši u tzv. „korunových dluhopisů“ emitovaných 
v období od 1.8.2012 do 31.12.2012, jejichž vlastníkem (tj. skutečným příjemcem 
úrokového příjmu) je fyzická osoba, která je daňovým rezidentem. Jedná se úrokový 
výnos, z něhož srážková daň po zaokrouhlení činí 0 Kč (u uvedených dluhopisů se dle § 
36 odst. 3 ZDP, ve znění účinném do 31.12.2012  základ daně stanoví samostatně za 
každý jednotlivý dluhopis a zaokrouhluje se na celé koruny dolů a sražená daň se 
zaokrouhluje rovněž na celé koruny dolů – viz Čl. IV. bod 2. zákona č. 192/2012 Sb.). To 
znamená, že např. v případě dluhopisu ve jmenovité hodnotě 60 Kč, s úrokovým výnosem 
10% bude základ daně po zaokrouhlení činit 6 Kč a srážková daň ve výši 0,9 Kč po 
zaokrouhlení na koruny dolů bude činit 0 Kč. 

Vykazování v účetní závěrce: 
Dlouhodobé dluhopisy (tj. se splatností delší než 1 rok) vykazuje účetní jednotka v rozvaze 
v položce C.I.1. Vydané dluhopisy. Uvedená položka obsahuje dluhy emitenta z titulu 
vydaných dluhopisů po odečtení vlastních dluhopisů (tj. účet 473, �255) – viz § 17 odst. 2 
vyhlášky č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele. 
V účetních obdobích 2013 až 2015 byly dlouhodobé dluhopisy vykazovány v pasivech v 
položce B.II.6. 
Dlouhodobé dluhopisy, které jsou účtovány na příslušném účtu účtové skupiny 47 (účet 473), 
ale které mají v okamžiku, ke kterému je sestavena účetní závěrka „zbytkovou“ dobu 
splatnosti jeden rok a kratší jsou v rozvaze vykazovány v položkách krátkodobých závazků 
(viz 18 odst. 1 vyhlášky č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele a Český účetní 
standard pro podnikatele č. 018, bod 2.2.). 
 

Příklad – krátkodobé dluhopisy 
Účetní jednotka emitovala v účetním období 2016 dluhopisy, a to: 
� v celkové hodnotě emise 10 000 000 Kč, 
� s datem emise 1.9.2016, 
� s lhůtou pro upisování emise dluhopisů 1.11.2016, 
� splatné 1.7.2017, 
� s úrokovým výnosem stanoveným pevnou úrokovou sazbou ve výši 10,8%. 
Úrokové výnosy budou vyplaceny společně se jmenovitou hodnotou dluhopisu k okamžiku 
jeho splacení, tj. k 1. červnu 2017. Účetní jednotka v roce 2016 vydala dluhopisy za 
10 000 000 Kč a celková hodnota emise byla upsána k 1.10.2016. Na emisi dluhopisů účetní 
jednotka v roce 2016 vynaložila částku 100 000 Kč (náklady na právní služby – zpracování 
emisních podmínek, příprava smluv apod.). Finanční prostředky získané emisí dluhopisů 
byly použity na pokrytí provozních nákladů. 

Popis účetního případu   Částka Účet MD Účet D 
V účetním období vydání dluhopisů    
1) Vydání krátkodobých dluhopisů  10 000 000 375 241 
2) Úhrada za upsané dluhopisy 10 000 000 221 375 



Č. j.: 121395/17/7100�10110� strana 6 (celkem 7) 
 

3) Poplatky související s emisí dluhopisů      100 000 568 221 
4) Předpis úroků za běžné účetní období (v hrubé výši) 

� časově rozlišené úroky splatné v následujícím 
účetním období 

     270 000 562 383 

V následujícím účetním období     
1) Splacení dluhopisů emitentem 10 000 000 241 221 
2) Předpis úroků za běžné účetní období (v hrubé výši) 

– úroky splatné v běžném účetním období 
     540 000 562 379 

3) Zúčtování časově rozlišených úroků z minulého 
účetního období 

     270 000 383 379 

4) Srážková daň*      121 500 379 342 
5) Vyplacení úroků    
 a) v čisté výši*      688 500 379 221 
 b) v hrubé výši**      810 000 379 221 

* v případě, kdy vlastníkem dluhopisu (tj. skutečným příjemcem úrokového příjmu) je fyzická 
osoba, která je daňovým rezidentem, je emitent povinen srazit daň z úroků (úrokový výnos 
představuje ve většině případů příjem z kapitálového majetku dle § 8 odst. 1 písm. a) ZDP, 
u kterého je daň vybírána srážkou dle § 36 odst. 2 písm. a) ZDP).  

Srážkovou daň z úroku provádí emitent při výplatě, poukázání nebo připsání úhrady ve 
prospěch poplatníka. Takto sraženou daň je povinen odvést místně příslušnému správci 
daně do konce kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém byl 
povinen provést srážku daně. 

** pokud je vlastníkem dluhopisu (tj. skutečným příjemcem úrokového příjmu) právnická 
osoba, která je daňovým rezidentem, emitent žádnou daň nesráží a úrok vyplácí v hrubé 
výši. U právnické osoby se pak úrokový příjem zdaní v rámci obecného základu daně 
sazbou 19%.  

Vykazování v účetní závěrce: 
Krátkodobé dluhopisy (tj. se splatností 1 rok a kratší) vykazuje účetní jednotka v rozvaze 
v pasivech v položce C.II.1. Vydané dluhopisy. Uvedená položka obsahuje dluhy emitenta 
z titulu vydaných dluhopisů po odečtení vlastních dluhopisů (tj. účet 473, �255) – viz § 18 
odst. 2 vyhlášky č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele. 
V účetních období 2013 až 2015 byly krátkodobé dluhopisy vykazovány v pasivech v položce 
B.III.9. 
Zároveň v této položce vykazuje i dlouhodobé dluhopisy, které jsou účtovány na příslušném 
účtu účtové skupiny 47 (účet 473), ale které mají v okamžiku, ke kterému je sestavena účetní 
závěrka „zbytkovou“ dobu splatnosti jeden rok a kratší (§ 18 odst. 1 vyhlášky 
č. 500/2002 Sb., o účetnictví pro podnikatele a Český účetní standard pro podnikatele č. 018, 
bod 2.2.). 

Poznámka 
Kromě výše popsaných způsobů zaúčtování vydaných dluhopisů mohou být v praxi použity i 
další způsoby účtování (např. v souvislosti s vydanými emisními podmínkami). Bez ohledu 
na použitý způsob účtování by však měl být v rozvaze k rozvahovému dni správně vykázán 
závazek z vydaných dluhopisů, tj. ve výši skutečně vydaných (upsaných) dluhopisů. 
 
Podle § 8 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o účetnictví“) účetní jednotka postupuje tak, aby jí zvolený postup účtování 
neodporoval zákonu o účetnictví a ostatním právním předpisům, ani neobcházel jejich účel. 
V případech výslovně neupravenými účetními předpisy v oblasti účetnictví, je mimo jiné 
důležitý i právní stav. 

Podle § 36 odst. 1 zákona o účetnictví účetní jednotky, pro dosažení souladu při používání 
účetních metod účetními jednotkami a pro zajištění vyšší míry srovnatelnosti účetních 
závěrek, ministerstvo vydává České účetní standardy (dále jen „standardy“). Standardy 



Č. j.: 121395/17/7100�10110�  strana 7 (celkem 7) 
 

stanoví zejména bližší popis účetních metod a postupů účtování. Vybrané účetní jednotky 
postupují podle standardů vždy. Ostatní účetní jednotky se mohou od standardů odchýlit, 
pokud tím zajistí věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví. Odchylku od standardů a její 
důvody jsou ostatní účetní jednotky povinny uvést v příloze účetní závěrky. Použití standardů 
účetními jednotkami se považuje za naplnění účetních metod podle zákona o účetnictví a 
věrného a poctivého obrazu předmětu účetnictví.  
 

Přehled syntetických účtů použitých u jednotlivých způsobů účtování (dle účtového rozvrhu 
pro účetní období 2016) včetně jejich obsahové náplně dle Českých účetních standardů pro 
podnikatele (dále jen „ČÚSP“): 

221� Peněžní prostředky na účtech (ČÚSP č. 016, bod 3.3.) 
231�Krátkodobé dluhy k úvěrovým institucím (ČÚSP č. 016, bod 3.4.1. a 3.4.2.) 
241�Emitované krátkodobé dluhopisy (ČÚSP č. 016, bod 3.5.) 
249� Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (ČÚSP č. 016, bod 3.5) 
255� Vlastní dluhopisy (ČÚSP č. 016, bod 3.6.) 
342�Ostatní přímé daně (ČÚSP č. 017, bod 3.6.1.) 
361�Dluhy�ovládaná nebo ovládající osoba (ČÚSP č. 017, bod 3.9.1.) 
362�Dluhy – podstatný vliv (ČÚSP č. 017, bod 3.9.1.) 
365�Ostatní dluhy ke společníkům obchodní korporace (ČÚSP č. 017, bod 3.9.3.) 
375�Pohledávky z emitovaných dluhopisů (ČÚSP č. 017, bod 3.10.3.) 
379�Jiné dluhy (ČÚSP č. 017, bod 3.10.4.) 
383�Výdaje příštích období (ČÚSP č. 017, bod 3.11.3.) 
461�Dlouhodobé dluhy k úvěrovým institucím (ČÚSP č. 018, bod 3.3.1.) 
471�Dlouhodobé dluhy – ovládaná nebo ovládající osoba (ČÚSP č. 018, bod 3.3.3.) 
472�Dlouhodobé dluhy – podstatný vliv (ČÚSP č. 018, bod 3.3.3.) 
473�Emitované dluhopisy (ČÚSP č. 018, bod 3.3.4.) 
479�Jiné dlouhodobé dluhy (ČÚSP č. 018, bod 3.3.8.) 
562�Úroky (ČÚSP č. 019, bod 3.8.2.) 
568�Ostatní finanční náklady (ČÚSP č. 019, bod 3.8.5.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


